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MATURlDP. 

1. Hayah ve Eserleri 

Türkistan kültür çevresi, Fergani, Matuıidi, Farabi, İbn-i Sina, Yusuf 
Has H1cib, Kaşgarlı Mahmud, Ahmed Yesevi, Harezmi ve Birfuıi gibi 
pek çok bilim adanu yetiştirmekle, gerek İslam'ın bir medeniyet dini ha­
line gelmesinde gerekse Türk İslam Düşüncesi'nin oluşum ve gelişimin­
de önemli bir rol oynarruştır. Matuıidi, fakih, mütekelli.m ve müfessir 
kimliğiyle öne çıkan bir Türk düşünürüdür. Akıl taraftarlığnun önde ge­
len temsilcilerinden biri olan .İmam Maturidi, fikirleri ve yorumlaoyla 
N.jX. asırdaköklü bir kelam ekolünün oluşmasına zerrtin hazırlanuştır.2 

Asıl adı Ebu Mansür Muhammed b. Muhamed b. Manst1r' dur. Do­
ğwn tarihi tam olarak bilinmemektedir. Ancak onun 333/944 yılinda 
Semerkand' da öldüğü hemen hemen kesindir. Maturidi, günümüzde 
Özbekistan sınırlan içerisinde yer alan Semerkand' da "Daru'l­
Cüzcaruyye" ·adlı medresede, dönemin en ünlü bilginlerinden fıkıh, 
kelam, tefsir ve diğer bilimlerin eğitimi aldı. İ1im aldığı hocalan arasında, 
Ebu Nasr Ahmed el-İyazi (IV. asrın başlan), Ebu Bekir Ahmed el­
Cüzcaru (lll. asrın ortalan), Nusayr b. Yahya el-Belhi (268/881) ve 
Muhammed b. Mukatil er-Razi(248/862) bulunmaktadır. Hacası Ebu 
Nasr el-İyazi ile birlikte sınır karakollarında (ribat), cihada hazırlanan as­
kerlerin ve gazllerin dini eğitimi çalışmalarında görev aldı. Hacası Ebu 
Nasr el-İyazi' den sonra medresenin başına geçip dersler verdi. 

Maturl di' nin hocalannın temsil ettiği ilmi gelenek, temelde Ebu 
Hanife'ye dayanmak~dır. Matuıidi'nin hocaları gibi öğrencilerinin de 

ı Yazar: Prof. Dr. Sönmez KUTLU, Ankara Üniversitesi, ilahiyat Fakültesi, Mezhep­
ler Tarihi Abd. 
2 Bu makale, daha önce imam Matuıidi ile ilgili yaptığım bazı çalışmalarundaki ve­
rilerin kullanılması ve geliştirilmesi yoluyla kaleme alınnuştır. Geniş bilgi için bkz.: 
Sönmez Kutlu, "Bilinen ve Bilinmeyen Yönleriyle İmam Matuıid.i", İmam Môtunafve 
Mnturfdflik (ed. Sönmez Kutlu, Ankara: Kitabiyat, 2003), s.l7-55; Sönmez Kutlu, Türk­
ler ve İslam Tasavvuru, İSAM Yayınlan, Ankara 2012; İmam Mntıırfdfve Maturfdflik (ed. 
Sönmez Kutlu, Kitabiyat Yayınlan, Ankara 2003); Sönmez Kutlu, Tari/'ISel Diıı Söy­
lemleri Üzerine Zil111iyet Çözüınle!lıeleıi, Otto Yayınlan, Ankara 2012. 

. . 
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pek azırun adı bilinmektedir. Bunlar arasında bilinebilenleri, Ebu'l-Kfu;ım 
İshak el-Hakim es-Semerkandi ( 340/951), Ebu'I-HasanAli er-Rüstüğfeni 
(345/956), Ebu Ahmed el-İyazi ve Ebu Muhammed Abdülkerlm el­
Pezdev1 ( 390/1000)' dir. 

Maturldi, Kelam, Fıkıh, Fıkıh UsUlü, Mezhepler Tarihi ve Kur' an Kı­
raab. konusunda çok sayıda eser bırakmışb.r. Ancak bunlardan pek çoğu 
kaybolmuş, sadece Kitabu~t-Tevhfd adlı kelarru eseri ile Te'vflatu'l-Kur'aıı 
adlı tefsiri bize ulaşabilmiştir. Daha ziyade bir kelamcı olarak bilinen 
İipam Maturldi, kelanu gÖrüşlerini Kitabu't-Tevhfd adlı es~rinde toplamış­
b.!. Bu eserde İslam inancının temel konulan olan Allah'ın varlığı ve delil­
leri, zat ve sıfatlan, nübüvvet sorunu, ahiret hayab, imanın nasıl gerçek­
leşeceği ve im~-amel ilişkisi gibi kelanu sonınlan incelemiştir. Maturldi, 
kendi dönemindeki din ve mezheplerin kendi metinlerine ve felsefi eser­
lerine ulaşarak onlan incelemiş ve eserlerinde onların bazı görüşlerini 
açıkça savunmuş bazılanru ise eleştirmiştir. incelediği eserler arasında 
Aris to' nun Maııhk adlı eseri de bulunmaktadır. 

İmam Maturldi, kelamcı olmasının yaru bir fakihtir. Maturlcii', Ebu 
Hanife'nin itikad (UsUlü' d-Dm) ve fıkıh (Furfi.ü' d-Dm) olmak üzere her 
iki alanda ihtisaslaşma geleneğini sürdürebilen çok az sayıdaki kişiden bi­
ridir. Bu sebeple Ebu Hanife ve Maturldi'nin her ikisi için, kaynaklarda 
fıkhive itikadi konulan iyi bilen anlamında "Fakih" ünvaru kullanılmışb.r. 
Ebu Mansfu el-Maturldi, gerek fıkıhta gerekse itikadi konularda Ebu 
Hanife'yi tarb.şmasız bir imam olarak kabul etmekle kalmamış onun gö­
rüşlerinden anlaşılması zor olanlan açıklamış, daha yeni delillerle güçlen­
dirmiş ve bu zemin üzerinde akılcı-hadari bir din ve dünya görüşü oluş­
turmayı başarmışb.r. Fıkıhta, kendine kadar ulaşan Hanefi Fıkıh ve Fıkıh 
UsUlü kültürünü yeniden değerlendirmek suretiyle kendi döneminin ih- · 
tiyaçlarını karşılayacak bir Fıkıh UsUlü inşa etmeye çalışmışb.r. Yazmış· ol­
duğu eserler dolayısıyla, kendi döneminde Semerkand' da Hanefi fıkhının 
reisi olmuştur. Ancak Hanefi mezhebine mensup olması, hiç bir şekilde 
hakikati, Hanefiliğe kurban etmesine sebep olmamışb.r. Kimi konularda 
Ebu Hanife' den farklı görüşler ileri sürebilmiş, yeni tanımlar ve kavramlar 
ortaya atabilmiştir. Bu yolla Hanefi geleneğine yeni bir açılım getirmiş, 
ancak kendinden sonra gelenler bu açılımı sürdürmekte onun kadar başa­
rılı olamamışlardır. Bu sebeple Hanefilik de, akılcı ve reyci çizgiden sapa­
rak diğer hukuk ekaileri gibi gelenekselci bir çizgiye kaymışb.r. 

Maturıdi, kelamcı ve fakih olduğu kadar, aynı zamanda bir müfessir­
dir. Tefsirde yeni bir yorumbilim yaklaşımı geliştirmeye çalışrrlişb.r. Ri-
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vayet yöntemini değil dirayet yöntemini, yani akılcı yöntemi ~enimseyen 
Matuıidi', akılcı tefsir geleneğinin ilk ternsilcilerindendir. O, akıl ve kişisel 
görüşlerle tefsir yapılamayacağını, ancak her insanın tutarlı bir yöntem 
izleyerek aklıyla te'vil yapabileceğini iddia etmiştir. Ma:tuıiru, Kur'an'ı 
baştan sona ayet ayet yorumladığı Te'vflt1tu'l-Kur't1n adlı tefsiriyle kendin­
den önce yapılan tefsir çalışmalanna yeni bir boyut kazandırrruştır. O, ye­
ni bir yorumbilim yöntemi geliştirme teşebbüsüyle, İslam düşüncesinde 
Anlambilim ve Yorwnbilim' e kapı aralayan ilk kişilerden biri olmuştur.3 

Matuıidl'run önemli eserler yazmış olmasına ve müstakil ·bir keh1m 
ekolü oluşfurmuş olmasına rağmen, sözü edilen bilim dallannda yazılan 
biyografik eserlerde onun hayat hikayesine yer verilmemesi veya çok az 
yer verilip görmezlikten .gelinmesi şaşırtıcıdır. Kitabu't-Tevhfd'in ve 
.Te'vilfit'ın gün yüzüne çıkanlmasıyla birlikte Matuıidi'nin fikirleri konu­
sundaki sis perdesi kalkmaya ve bu konuda sevindirici ve ümit verici ça­
lışmalar yayımlanmaya başla.n:uştır. Aslında Hanefi-Maturidl çevrelere 
ait eserlerde, Maturidi'nin hiç de ihmal edilmediği, büyük bir otorite ola­
rak kabul edildiği ve çok erken dönemlere ait eserlerde onun görüşlerine 
müracaat edildiği açıkça görülmektedir. Bütün bunlara rağmen Eş' ari'ye 
kıyasla Matuıidi'nin büyük bir ihmale uğradığı geçerliliğini hala koru­
maktadır~4 Muhtemelen Matuıidi'nin dönemindeki siyasi iradeyle bazı 
anlaşmazlıklar içerisinde olınası, onun siyasi iktidar desteğiyle meşhur 
olınasını ve i.rnkansızlıklar yüzünden eserlerinin yazılıp çoğaltılmasını 
engellemiştir. Ayrıca onun öne çıkarılmamasında Eb O. Harılfe' nin otorite­
sini gölgelemek enelişesinin etkili olduğu kanaatindeyiz. 

2. M aturidi'nin Gö~şlerine Kaynaklık Eden Ortam 

Maturidi, İpek yolu üzerinde bulunan, din ve kültürlerin ·kavşak nok­
tası bir şehirde, 5emerkant'ta yaşadı. Semerkant, çok kültürlü ve farklı 
dinlerin bir arada yaşadığı bir şehirdi. Çeşitli dinlerin burada mabedieri 
vardı. Bu şehir İslam'ın Orta Asya'ya yayılınasında bir üs görevi gördü. 

3 Geniş bilgi için bkz.: Sönmez Kutlu, "Bilinen ve ·Bilinmeyen Yönleriyle İmam 
Maturldi", İmam Miiturfdfve Miitıırfdflik (ed. Sönmez Kutlu, Ankara: Kitabiyat, 2003), 
5.17-55: 
.ı Bu sebepler konusunda geniş bilgi için bkz.: Muhammed b. Tavit Tand, "Ebu 
Mansür Maturldi", AÜİFD., IV /I-II (1955), s.1; Fetbullah Huleyf, "Matüıidi ve 
Eş'arl Mezhepleri Hakkında Bir Tetkik", (çev. Mustafa Öz), Diyaııet Dergisi, 
XIV /2(1975), s.102 vd.; M. Sait Yazıcıoğlu, "Matüridi Kelam Ekolüntin İki Büyük 
Siması: Ebu Mansür Matüridi ve Ebü'l-Muin en-Nese.fi'', AÜİFD., :x:xvn (1985), 
s.283; Kutlu, "Bilinen ve Bilinmeyen Yönleriyle İmam Maturldi", s.48-51. · 

'· 
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Müslüman ordular, Orta Asya'nın steplerine akınlan buradan planlıyor­
du. Fethinden kısa süre sonra İslam kültür ve medeniyetinin merkezle­
rinden birisi haline geldi ve yerleşik hayata geçen Türk topluluklannın 
İslami e~timinde önemli görevler üstlendi. 

Maturidi, Türklerin gelen~ksel dini inanıŞlanndan ve bunlara kaynak­
lık eden dinlerden haberdardı. Eserinde Maniheizm, Bud.izm, Zerdüşlük 
gibi dinleri eleştirirken tevhid inancuu savundu. Tevhid inancuu temel., 
lendirmesinde, İslam'ın doktrini onun için başvuİu kaynağı oldu. Onun 
l?u konudaki görüşleri, yerleşik hayat_a geçmiş ve "tek ve yüce Tann 
inancı"na sahip olan Türk topluluklannın İslam'ın tevhid inancuu be­
nimsemelerini kolaylaşbrdı. Diğer yandan Maturidi, kaleme aldığı eser­
leri yoluyla, k~di döneminde bölgede yaşamaya devam eden Sümeniy­
ye, Menaruyye, MerkayUniyye, Sofistler, Seneviler ve Mecusiler hakkında 
önemli bir bilgi kaynağı olmaya devam etmektedir. 

Maturidi, Mutezile'nin Abbasiler tarafından takibata uğradığı, Hadis 
Taraftarlığı'nın devlet tarafından desteklendiği, Şii ve isınam fikirlerin ve 
Tasavvufi düşüncenin yaygınlık kazanmaya başladığı bir dönemde ya­
şadı. Bunun akabinde din ve dünya görüşünü hadis ve gelenek üzerine 
kuran Hadis Taraftarlan, keşif ve deruni tecrübeyi esas alan S11filik, 
imama itaati din ve bir inanç esası gibi gören Şiilik yaygınlık kazanmıştı. 
Matuıidi, bu sözü edilen ekollerin ve felsefi, agnostik mekteplerin kan­
şıklık yarattığı bir dönemde, akıl ve vahiy arasında yaratılmak istenen 
bunalımı ve çatışmayı ortadan kaldırmaya ve onun yerine aklı tekrar dini 
bilgiiıin üretilmesinde en güvenilir bir kaynak olarak ölçü alınmasına ça­
lıştı. Aslında o, daha önce Mutezilenin oynadığı rolü, ÜStlenmişti, f~at 
Mutezili değildi. Kitfibu't-Tevhid'de görüldüğü kadanyla, o, insan bilgisi­
nin kaynaklarını sistematik bir şekilde ele alarak analiz eden ilk MÜSlü­
man bilgindir. Bu eseri, İslam düşünce tarihindeki kelanu/akaidi düşün­
ceyle ilgili yazılnuş ve bize ulaşan en eski metin olmanın ötesinde İslam 
Teolojisinin ilk gelişme çağıyla ilgili son derece zengin bir malzemeyi 
içermektedir.s Maturidi, gerek Kelfun ve Tefsir' de, gerekse Fıkıh'ta son 
derece önemli kavramsal !lfl.alizler yaprruş, bazı kavramlan yeniden ta­
nımlamış veya yeni kavrarnlaşbrmalara gitmiştir. Buna örnek olarak ma­
hiyye (nelik/nitelik), akıl, havass (duyular), haber, Peygamber'in Haberi, 
Peygamber' den gelen haber, şey'iyye (mahiyet), bilkuvve, bilfiil, tınet gi-

s Muhammed Müstefiz er-Rah.man, An Edition of the First Two Ouıpters of al-Môtu-rfıif's 
Te'vılfitu Alıli's-Sunnı:ı Mukaddimesi, s.152. (Londra Üniversitesi Kütüphanesi). 
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bi; Tefsir' de mutlak din, mutlak kitap, te'vil, vücuh ve ict:ih4di nesih gibi 
kavramlar örnek verilebilir. 

3. Maturidi'nin Görüşleri 
Fikri ve felsefi sistem kuruculan, başlangıçta bilgi.rUn kaynaklan, bil­

giye ulaşma yollan, bilginin değeri ve benzeri sorunların çözümüyle işe 
başlamışlardır. Bir sistem adamı olan Maturldi, bilgi üretmeye, bilgi ku­
ranuyla başlamıştır. Bu açıdan bakılacak olursa, o, bir sistem adamıdır. 
Kant'ın yüzyıllar sonra batı felsefesi ve Alman toplumu için yaphğıiun 
bir benzerini Maturldi, İslam düşüncesi ve Türk toplulukları için yapmış­
tır. Ancak onun görüşleri, yeterince geliştirilememiştir. Maturldi, eserle­
rinde bilgi kuramı (epistemoloji), Tann tasavvuru (uluhiyyet), peygam­
berlik {nübüvvet), ahiret inancı, insan fillleri, kaza ve kader, büyük gü­
nah meselesi, iman ve amel, din ve şeriat, din ve siyaset, ahlak ve daha 
pek çok konudaki görüşlerini akli, nakli ve duyulara bağlı temellendir­
meler ışığında ortaya koymaktadır. 

3.1. Bilgi Kuranu 

Maturl di, Kur' an ve akıldan hareketle bilginin ve özel anlamda dini 
bilginin. üretilmesi sorununu analiz eden bir bilgi kuramı inşa etmiştir. 
Ona göre, "elinin öğrenilmesinde akıl ve nakil (Kur' an) iki önemli bilgi 
kaynağıdır."6 Genel anlamda ise, bilgiye ulaştıran kaynaklar duyular, 

. haber ve akıldır. Gerekli şartlan taşıdıklan sürece, bu üç yoldan birisiyle 
veya üçüyle birlikte elde edileri bilgi kesin bilgi olupinkarı iınkansızdır. 

Duyular, bilginin elde edilmesinde önemli bir kaynaktır. Her bir du­
yunun kendine özgü bilgi nesnesi vardır. Duyular sağlam olduğu tak­
dirde, her bir duyunun kendisine özgü nesneler hakkında sağladığı bilgi­
ler doğrudur ve bağlayıcıdır. 

Habere gelince, genel olarak, "içinde yanlış olması veya yalan bu­
lunması muhtemel söz" demektir. Verilen haberin doğru veya yalan ol­
duğu kesinleşinceye kadar, onun doğrulanmaması veya yalanlanmaması 
gerekir. Tarih, coğrafya, neseb, sanat, siyaset, dil ve diğer konularla ilgili 
bilgi veren hab~:ırler bu tür ha~erlerdir. Matuıidi, kesiri bilgiye kaynaklık 
eden "Haber"le, sadece Kur'an ve Sünnet'i değil geçmişle ilgili her türlü 
doğru haberi (semi' /nakil) kastetmektedir. Hz. Peygamber'in Allah'tan 
getirdiği vahiy de, haber türü olarak kesinlik ifade eden bir bilgi kayna-

6 el-MAturldl, Kitılbü't-Tevhfd Tercümesi, çev.: Bekir Topalo@u, Diyanet Vakfı yayuu, 
Ankara 2002, s.4. 
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ğıdır. Resullerin getirdikleri haberin doğruluğu akıl tarafından doğru­
laruruşb.r. Haberin doğru ve yalan oluşunu tespit etme aracı akıldır. Ona 
göre, ResUl ün haberi olan vahiy, akli bir mucize olan ve doğru bilgiyi içe­
ren Kur'fu:ı.'dır. Bundan dolayı, ona göre, Kur'an'ın clışındaki "akli delil­
ler ve Kur' an' a ay kın olan her haber, reddedilmelidir."7 

Maturidi, mütevatir ve ahad haberleri, "Rest1lden gelen haberler'' baş­
lığı altında değerlendirir: O, mütevatir haberi, yarulmalan ve yalan söy­
lemeleri muhtemel bulunan kişiler yoluyla Peygamberden bize ulaşan 
haberler olarak tarumlar. Eğer haberin yalan olmasına .Qiç bir şekilde ih­
timal verilmiyorsa, bu haber Peygamberin haberi gibidir. Ahad haber, 
bağlayıalıkta mütevatir hadisler derecesine çıkamayan ve kesin taruklık 
edilemeyen doğruluğu şüpheli haberlerdir. Ancak ravilerin durumlanru 
etraflıca incelemek, muhtevasının araştırılması ve kesin bir nassla karşı­
laştınlınası şarhyla ahad haberle amel edilmesi gerekir. Ahad haberler 
itikadi (şehadet) konularda değil, arneli konularda bilgi değeri taşır. 

Akıl, Maturidi'ye göre, dini bilgiye ulaşınada diğer iki kaynaktan da­
ha önemlidir. Akıl, hp kı ayet ve hadisler gibi, dinde bir delildir ve doğru 
bilginin kaynağıdır. Çünkü Allah, gerçeğe ulaşhran ve doğru yolu göste­
ren aklı kullanmayı ve ak1i temellendirmeye başvurmayı eınretmiştir. 
Allah' ın insana emaneti olan akıl, iyiyi kötüden, yarariıyı zararlıdan, 
doğruyu yanlıştan ayıran bir araçhr. Onun bilgi kuramında, akıl sadece 
dini bilginin kaynağı oJınayıp, aynı zamanda genel bilginin ve ahlaki bil­
ginin de kaynağıdır. Akıl, diğer iki bilgi kaynağının sağladığı bilgilerin 
doğruluğunun sağlamasını yapan bir ölçüttür. Gerek duyu yoluyla ge­
.rekse haber yoluyla bilgi edinirken akıl gereklidir. Duyuların yetersiz 
kaldığı durumlarda ve doğru bilgiyi yalandan, gerçek peygamberi de 
sahte peygamberden ayırınada akıl yürütmek zorunludur.s 

Maturidi'ye göre, dinirı asıl kaynağı akıldır. Ak:ılla vahiy asla çelişmez. 

Aklın mutlak doğru ve zorunlu gördüğünü, vahiy de doğru görür. 
imkansız gördüğünü, vahiy de imkfulsız görür. Bu yüzden Kur' an' da ak­
la ters düşen akılla çelişen bir şey yoktur. Kur' an, akli bir mucizedir. Ak­
lın birden fazla seçenek sunabiieceği konularda vahiy rehberlik etmiştir. 
Aklın bilgi edirıme gücü ve alanı sınırlı olduğundan eşyayı ve hadiseleri, 
bütün yönleriyle ve her şeyi teferruatıyla bilemez. Ama bu durum aklı, 

7 el-Maturidi, Te'vfliitu'l-Ehl-i Sünne, thk.: Fatma Yusuf Hıyemi, Müessesetü'r-Ri.sale, 
Beyrut 2004, c.N, s.566. 
8 Bkz.: el-Maturidi, Kitfibu't-Tevhid, Thk. Fethullah Huleyf, İstanbul1979, s. 8, 27, 136. 
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güvenilir ve doğru bilgiye ulaştıran bir kaynak olmaktan c;ıkarı:naz. Akıl 
yürütmeyi reddeden kimse, kı.sırdöngüye ve çelişkiye düşmüştür. 

Maturtdl, bilgi kaynakları arasında ilham, kalbe doğrna (keşif) ve sez­
giye mutlak bilgi olarak yer vermemekte, bunlan bilgi kaynağı kabul 
edenleri şiddetle eleştirmektedir.9 İlk bakışta onun eleştirileri daha çok, 
ilham ve sezgiyi en güvenilir bilgi kaynağı olarak gören Sofistlere yönelik 
ise de, aynı zamanda dönemindeki mistik eğilimli kişileri de içermekte- . 
dir. Maturtdi, ilham ve sezgiye dayalı bilgi elde ettiğini iddia edenlerin 
birbirinden farklı sonuçlara ulaşmasına bakarak, böyle bir iddiayı çelişkili 
bulur. Çünkü eğer bu bilginin kaynağı tek bir varlık, yani Allah olsaydı 
ortaya konulan etini inançların farklı olmaması ve kişilerin birbirini nak­
zetmemesi gerekirdi. Diğer taraftan bu bilginin doğruluğunu veya yan­
lışlığını akıl veya kura' yoluyla tayin etmek de mümkün değildir. Bu se­
beple ilham ve keşif, herkesin kabul edebileceği bir bilgi veremez ve ger­
çeğe ulaştırmaz. lO 

3.2. Varlık ve Tanrı Tasavvuru (UlUh.iyye.t) 

Matüridi'ye göre, evrenin sonradan var olmasının ortaya konulması 
Allah'ın.varlığını isbat için yeterli bir delildir. Çünkü Allah'tan başka hiç­
bir var}ık, sanatkarane bir yapıdaki bu kainatı yarattığı iddiasında bu­
lunrnanuştır. Bu alemi ancak zabnda ve sıfatlarında kadim olan bir varlık 
yaratabilir. O da Allah'tır. Bu varlık, evreni her şeyiyle yarattığını ve yö­
nettiğini elçiler göndererek insanlara haber vermiştir. Diğer taraftan du­
yular da evrenin bir yaratıcı tarafından yaratıldığını idrak edebilmekte­
dir. Evrendeki her varlık, bir diğerine muhtaçtır. Hatta hiçbir canlı, pör­
süyüp, eskiyen ve bozulan uzuvlan ve parçalan iyileştirip onaramamak­
tadır. Ayrıca her varlıkta iyilik-kötülük, küçük-büyük; güzel-çirkin şek­
linde zıt özellikler bulunmakta ve bunlar cisimlerin parçalara ayrılmasını, 
dağılıp yok olmasını gerektiren özelliklerdir. Bütün bunlar değişim ve 
yok oluş belirtileridir. Halbuki kadim olan bir varlıkta bu tür arızaların 
bulunması mümkün değildir. Bu göstermektedir ki alem başlangıçta 
yokken dışardan bir güç tarafından varlık alanına çıkarılmıştır. 

Tabiat (alem) kendi kendine vücut bulsaydı onda şu anda gözlenen 
zaman, hal ve nitelik zenginlikleri oluşmaz, aksine zevk ve sanattan yok­
sun tek düze bir şekle bürünürdü. Allah'ın isim ve sıfatları da evrenin 

9 Geniş bilgi için bkz.: el-Maturid1, Kitfibıı't-Teulıfd, s.6. 
10 el-Maturid1, Kitilbu't-Teulıfd, 6. el-Maturid.i'nin ilham ve sezgiyle ilgili görüşleri ha­
kında bkz.: Hanifi Özcan, Miitiiridf'de Bilgi Problemi, İstanbul1993, s.l28-131 . ... 
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sonradan var olmasıyla kanıtlarur. Evrende görülen mükemmel yapı ve 
işleyiş,· omın yarabcısının ilim, kudret ve irade sahibi olduğunu gösterir. 
Biz, Allah'ı isirnlendirmemizi ve· sıfatlandırmanuzı duyulur aleminden 
elde ettiğimiz izlenirnlerle yap~tayız. Bu tür nitelemelerde, ayette be­
lirtildiği gibi,ll yarabkl~la herhangi bir benzeşme söz konusu değildir. 
Allah vardır, birdir, eşi ve benzeri yoktur; alemin yarabcısıdır. O yaratık­
larından hiç birisine benzemez. Allah' ın ilim, kudret, hayat ve benzeri sı­
fatları vardır. Allah' ın sıfatları, ne zabnın aynıdır, ne de gaynd.ır. Allah' a, 
varlık anlamında şey denebilir. Allah'ın naslarda belirtilen isim v~ sıfatla-
iı, kacümdir, ezelidir. . 

Maturldi, sıfatları selbi, subuti ve fiili olmak üzere üçe ayırır. Selbi 
(fenzihi) sıfatlar, Allah'ın birliğini ispat edip her türlü teşbih belirtisini 
(yaratıl.mışa ö~gti acz ve eksiklik) olumsuzlayan (nefy) sıfatlardır. Subuti 
sıfatlar, evrenin yarablış ve işleyişini, Allah'ın insanlara yönelik mesajını 
sistematik olaı:ak zat-ı ilahiyeye bağlayan sıfatlardır. Fiili sıfatlar, Allah­
alem ilişkisini konu edinen sıfatlard.ır. Allah'ın yer ve mekanla ilişkilen­
dirilen isim ve sıfatları, teşbihe varmayacak bir biçimde tevil edilir.12 ör­
neğin Allah'ın eli ve yüzü gibi ifadeler, onun gücü, kudreti ve zab olarak 
tevil edilmiştir. Kclarn sıfab, Allah'ın zatında mevcut kadim bir manadan 
ibarettir. Bu yönüyle, Allah'ın kelam sıfatı hadis değildir ve yaratılma­
rnıştır. Yani Kur'an Allah kelamıd.ır ve yaratılm.amıştır. Ancak harf ve 
seslerden oluşan kel~, mecazen kelam sıfab denebilir. Bu yönüyle 
kelam, yaratılmıştır. 

Maturldi, sıfatlar konusunda diğer bilginlerden farklı olarak, tekvin sı­
fatını kabul eder. Ona göre, tekvin·sıfatı, ilim, kudret, irade, semi' ve ba­
sar gibi Allah'ın ezeli sıfatlarındandır. Allah, bu yaratma sıfabyla (tekvl.rı.) 
ezelde muttasıftır. Onun ezelden beri yaratıcı olması, yaratılanların ezeli­
liğini gerektirmez. Çünkü yaratma ile yaratılan nesne farklı farklı şeyler­
dir. Yaratılanlar, Allah'ın yaratma sıfabyla sonradan meydana getirilmiş­
lerdir. Ma turidi'ye göre, beşer idrakinin tekvinin ne olduğunu kavraması 
mümkün değildir. Bu konuda tek delil ve anlaşılabilecek şey her şeyin 
"ol" (kün) emriyle ol.masıd.ır.13 

11 ŞU.ra, 42/11. 
u Geniş bilgi için bkz.: el-Matürlcll, Kitabü't-Tevhid, s.25-33, 34-37,70-82,100-103,104-
119, 146-151, 162-167; Bekir Topaloğlu, "Ebu Mansilı' el-Matürldi'nin Kelamı Görüş­
leri", İmam Mnturfdf ve Mfitun(lflik (ed. Sönmez Kutlu, Kitabiyat yayınlan, Ankara 
2003), 5.186-187. 
ı3 Bkz. Maturicll, Kitfibii't-Tevhfd Tercümesi, s. 60-64. 
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Maturldl'ye göre, evrende hiç bir şey boşuna yara~tır. Her şe­
yın bir yaratılış sebebi, amacı ve hikmeti vardır. Bu sebeple, Allah' m yap­
bldan ve yarattıklan, kendi koyduğu varlığın yasalan ve aklın ilkeleri dı­
şına çıkmaz. O, bütün her şeyi en güzel şekilde ve sapasağlam yapar. 
Ona göre, Hikmetin iki şekli vardır: Birincisi adalet, ikincisi lütufl<Arlıktır. 
Adaleti her şeyi yerli yerine koymaktrr. Allah'ın lütfuna gelince, onun 
sonu yoktur. Sonuç olarak ilahi fiilin hikmet dışı olması mümkün degil­
dir. Hikmet dışına çıkmak ise, sefihliktir ve Allah'ın rububiyetine aykın­
dır.ı4 

Allah' ı bilmek aklen vaciptir. Eğer Allah hiç bir resUl göndermeseydi, 
yme de insani~ akıllanyla .. Allah'ın varlığını ve birligini bilmesi, O'nu 
layık olduğu sıfatlarla tanımlaması ve Allah'ın evrenin yaratreısı olduğu­
nu bilmesi gerekirdi. ÇÜnkü bunlan bilmenin yolu. akıldır .lS Dolayısıyla 
vahiy ulaşmayan kimse, bu konuda sorumlu olup mazur görülmez. 
·ResUl, ibadetlerin miktan ve şekli ile ilgili hükümleri belirleyen şeriat ko­
nusunda gereklidir. Allah' m Ahirette görülmesi aklen caiz naklen vacip­
tir. 

3.3. Nübüvvet 

Maturldi, nübüvvet ve ispah konusu üzerinde ısrarla durur. ana gö­
re nebiler, şehirlere gönderilir. Bedevi kabileye mensup birisi peygamber 
olarak gönderilemez. Çünkü bu durum ilahi mesajın yayılmasını ve ka­
bulünü zorlaşhnr. Ayrıca böyle birinin bütün insanlara örneklik teşkil 
etmesi de :iınk.ansızdır. 

Maturldi'ye göre, peygamberlik, tarih boyunca insaniann ihtiyaç duy­
duğu bir kurumdur. Çünkü insanlar eşyanın iyi ve kötüsünü, Allah'ın 
varlığım ve birliğini, Allah' a şükretmenin zorunluluğunu bilebilirse de, 
emir ve yasaklan bilemez; haram-helal ve farz koyamaz. İnsanların aklıy­
la bileceği, bütün peygamberlere gönderilen ve dini oluşturan unsurlar 
bunlardır. Bu ise, zorunlu ve vacip olanlarla :iınk.ansız ve muhal olanlar­
dır. Bunların dışında mümkün olan hususlarda, insanlar birden fazla hü­
küm koyabilir. Bu durumda insanların ortak bir noktada birleşmesi güç­
leşir. Allah, birden fazla seçeneğin düşünülebileceği hususlarda, insanlan 
tek bir hususta birleştirebilimek için peygamberler göndermiştir. Pey­
gamberler, bu konulardaki emir ve yasaklan ve de Allah' a nasıl kulluk 

14 el-M§turidi, Kitiibu't-Tevhid, s.125. 
15 Geniş bilgi için bkz.: Topaloğlu, "Ebu MansOr el-M§tliridlnin Kelami Görüşleri", 
5.183-187. 
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edileceğini bildirir. Peygamberler, meleklerden diına faziletlidir. Çünkü 
onlar Allah'ın emrine akıl sahibi varlıklar olarak kendi iradeleriyle uyar­
lar. Fakat melekler böyle bir iradeden yoksundurlar. Emredileni yaparlar. 
Kendi kendilerine karar veremezler. Allah'ın emrine kendi iradesiyle 
uyanla iradesi olmaksızın uymak zorunda kalan bir olamaz. Hz. 
Muhammed, insanlığa gönderilen son peygamberdir ve peygamberlerin 
en faziletlisidir. Peygamberlerin hissi, akli ve haberi mucizeleri vardır. 
Hz. Muhammed'in en büyük akli mucizesi, Kur' an~ dır. 

Maturldiye göre, peygamberler aklen mümkün olanı ~çıklamakla gö­
revlendirilmiştir ve her peygambere ait şeriat, mümkin alanla ilgilidir. O, 
felsefi ve mantıld bir yaklaşınu devreye sokarak, peygamberlik kurumu­
nun amacım akli hükümlerden ve modal önermelerden hareketle şu şe­
kilde temellendirmeye çalışır: 

"Akli hükümler (el-UsUl), mümteni', vacip ve bu ikisinin ortası olan 
mümkin (olmak üzere üç çeşittir) . .Alemin bütün işleri bu esaslar üze­
rinde yürür. Akli açıdan vacip, aksine her hangi bir haberin gelemey~ 
ceği bir konumdadır, mümteni' de aynı dwumdadır. Mümkin farklı 
konumların bulundugu bir alandır, çünkü o, halden hale, elden ele ve 
bir mülkiyetten diğer mülkiyete intikal eden şeydir. Mümkinde her 
hangi bir altemati.fin vacip kılınması veya mümteni' olması akıl açı­
sından söz konusu değildir. Peygamberler her konumda mümkinin 
tercihe şayan olan alternatifinin açıklamasını getirirler."l6 

Bu ifadelerden anlaşıldığı gibi, vacip ve mümterıi' konusunda akıl 
mutlak olarak yetkilidir. Bu alanla ilgili aklın ortaya koyduğu bilgiler di­
nin unsurlan arasında yer alan bilgilerdir. Akıl, mümkinler kısmında da 
yetkilidir, pek çok seçenek sunabilir, ancak sürekli değişebilen bir alan 
olduğu için sunduğu seçeneği vacip ve mümteni kılamaz. Burada insan­
ların farklı seçenekleri arasında mümkinirı tercihe şayan olanı göstermesi 
açısıİldan Peygamber'in semi'ne, yani vahye ihtiyaç vardır. 

İmam Maturidi'nin peygamberin gönderilme amacıyla ilgili felsefi ve 
mantıld ternellendirmesindeki vaci.p, mümterıi' ve mümkin'in alanlan ile 
ilgili kapalılığa onun ilk yorumcularından Ebu Seleme, şu şekilde açıklık 
getirmeye çalışnuştır: 

"Genellikle, inanç (iti.kad} üç kısma ayrılır. Aklen vacip, mümkin 
(caiz) ve mümteni'. Vaqp, nimet veren Allah'ı taruma ve O'na şük­
retme; mümteni de, nimefveren Allah' ı tanımama ve O'na nankörlük 
etme gıbi hususlardır. Mümkin ise, namazların ve zekabn ölçüsünü 

ı6 el-Maturldl, Kitfibu't-Tevlıfd, s.229-230. 
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belirlemek gibi dini esasların miktarlan ile alakah hususlardır. Akıl, 
müınkini, vacip ve mü.mteni olana yönelb:nede yetersiz kalınca; 

mü.mkin olan huSuslan aÇJklaınak, mü.mkini vacip ve mümtetıi' e yö­
neltmek için, eşyanın hakikatlarını insanlara öğretecek bir Peygam­
ber'in varlığına ihtiyaç duyulması zaruridir. Şurası bilinen bir gerçek­
tir ki, peygamberler, a.klen vacip olanı pekişti.rmek (te'kid), a.klen 
i.ınkarısız olanın meydana gelemeyece~ ortaya koymak ve a.klen 
mümkün olanı açıklamak suretiyle, doğruluklarını ve günahtan ko- . 
runmuş olduklarını gösteren apaçık deliller ve mucizelerle gelmişler­
dir. Çünkü Allah'ın delilleri birbiriyle çelişmez."17 

3.4. İman ve Eylemler (A.Jı:ıeller) 
İman, kalbile tasdiktir, yani imanın gerçekleşmesi, kalbin tasdikiyle 

olur. Bu iman kesin bilginin tasdikinden ibarettir. Bu sebeple her inana­
mn imanını sağlam bilgi ve sağlam delillerle desteklemesi gerekir. 

İmam Maturldi, delilden_yoksun mukallidin tasdikinin iman olama­
yacağını ileri sürmüştür. Ancak sonraki Maturldiler, taklid yoluyla ina­
nan kimsenin inancıru kabul etmişler, fakat onu, inancıru temellendire­
memesi dolayısıyla büyük günah işleyen biri olarak görmüşlerdir. 

Maturldi, dini "akıl dini"; sağlam akii temellendirmelere dayanan 
imanı .da, irade ve akılla ilişkilendirerek "akli iman" olarak nitelemiştir. 
İmanda taklidi ise eleştirmiştir. Ona göre, akılla iman eden kimse, bu 
imanından asla ve ebediyen uzaklaştınlamaz, döndürülemez ve saptırı­
lamaz. Çünkü imanın güzelinin ve hakikatinin, akılla olduğu bilinmek­
tedir. Böyle bir iman asla terk edilmez. Ancak taklid imanına sahip kim­
senin imanı "hakikat imanı" değildir (imanu hakikatin). Böyle bir iman­
dan dönülür. Mukallid, imanında mazur değildir .ıs 

Bir insan, Allah'ın birliğini, Hi. Muhammed'in resul olduğunu gö­
nülden benimsernesiyle müı:rrin ve müslim sıfatını kazanır. Müslüman iş­
lediği büyük günalu sebebiyle iplandan çıkmaz ve küfre de girmez. O, 
bu dünyada hakiki müı:rrindir. Yalnız işlediği günahı dolayısıyla fasık, 

·yani ahlaksız mümindir. Dolayısıyla Allah'ın cezaland.ırıı:ta tehdidinin 
muhatabıdır. Böyle birinin ahiretteki durumu Allah'ın dilernesine kal­
mıştır, Allah isterse onun günahını bağışlar, isterse cezalandırır. İnsan, ne 

17 Ebu Selerne es-Semerkandl, Cümelii UsUl i' d-Dfn Tercümesi, (Çev.:Ahmet Saim Kıla­
·VUZ), İstanbul1989, 5.34. 
18 Ebu Manst1r Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Matürldl" Te'vı1ntu'l­
Kı~r'an, (thk.: Ahmed Vanlıoglu, Mür.: Bekir Topaloğlu), Mizan Yayınevi, İstanbul 
2005-2011, c.II, s.373. 



1 08 o SÖNMEZ KUTLU 

günahından dolayı ümitsizliğe kapılıp korku içerisinde, ne de aifedilece­
ği ümidiyle ümit içerisinde yaşamalıdır. İnsan korku ve ümit arasında bir 
tavır takınmalıdır. Namaz, oruç ve zekat gibi ibadetleri arneller (taat) 
imanın bir parçası değildir. Arneller imanın dışında birer farzdırlar. 

Şartlı ve şüpheli iman olmaz. Bir mürnin imanını ve mürnin olduğunu 
açıkça şek ve şüpheye mahal vermeden ifade etmelidir. Yani onun, "ben 
gerçekten müminim" demesi gerekir. Arneller imanın bir parçası olma­
dığı için arnelleri işlemekle iman artmaz, onlan terketmekle veya günah 
işle!llekle de azalmaz. Yalnız günahk.ar olur ve cezasını çeker. Ancak ha­
fife alarak veya inkar ederek bu günahlan işlerse imanını kaybeder. 

Bütün müslümanlar ve inananlar, imanlarında eşittirler. Birinin imanı 
diğerinden daha.üstün veya daha az değildir .. Farklılık ve üstünlük sade­
ce arnellerde söz konusudur. İman vasfını kazanan bir kimse aynı za­
manda İslam vasfını da kazanmıştır. Yani bütün müslümanlar mürnin, 
bütün mürninler de müslümandır. 

Allah bazı ayetlerde iyilik yapanlan mükafatlandıracağını va' detmiş, 
bazılarında ise kötülük yapanlan, zulmedenleri ve günah işleyenleri ce­
zalandıracağım veya onların ebedl cehennemlik olacaklarından bahset­
miştir. Eğer Allah bir iyiliğe karşılık mü.k.afat vereceğini söylemişse o, bu 
söZÜnden asla dönmez ve bu· mükafab. verir. Ama ebedl cehennemine 
koymakla tehdit etmişse, Allah bu tehdidinden rahmeti ve aaması dola­
yısıyla vazgeçerek kulunu aff~debilir.19 

Amel iman ayrımı, Maturlili ve takipçilerinirı iman anlayışının omur­
gasını oluşturur. Onlar, arnellere inanınayı ayrı şey, farz olduğunu bildiği 
halde yerine getirmemeği ayn şey kabul eder. Farz olduğuna irıann1ayan 
kafir, farz olduğuna inandığı halde yerine getirmeyen günahk.ar mürnin 
olur. Onlara göre namaz, oruç, zekat, hac iman değil imanın dışında birer 
farzlar veya iman ve İslam ın ilkeleridir (şerai'). Kur an' da pek çok yerde 
iman edenler ve salih arn el işleyenler birbirinden ayrılmıştır. İman ve 
arnelierin aynı isim altmda birleştirilmemesi arnelierin imandan oJn:ıadı­
ğının delilidir. Eğer arneller imandan olsaydı, nebiler bile bütün iyilikleri 
(ta'at) tamamlayamadığından hiç kimsenin imanı mükemmel olmazdı. 
Aynı şekilde tek bir günah işieyenin imanı da tam olmazdı. İman vacip­
leri yerine getirmek, haramlan terketmek olursa, hiç kimse gerçek mü­
min olduğunu söyleyemez. 

19 Sönme.z Kutlu, Türklerin İslamiaşma Sürecinde Mürde ve Tesirleri, Türkiye Diyanet 
Vakfı Yaymlan, Ankara 2000, s.l03-144. 
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İslam' a girmenin şartı arneller değil Allah' ı tasdiktir. İns~ar, arnelleri 
terk etmekle mürnin ismini kaybetmez, ama tasdiki kayb~tınekle iman 
ismini kaybeder. Müminlerin iman isminin arnellerden önce olması amel 
ve imanın ayrı olduğwıu gösterir. İnsanların farzlan işlemeleri iman et­
miş olmalanndan dolayıdır. Yoksa iriıanlan farz olan şeyleri işlemiş ol- · 
malarından doğmuş değildir. Fakitin zekatı vermesi gerekmez, ama 
zekatın farziyetine inanması gerekir. İman arnelin sebebidir. Amel ima­
nın oluşmasının sebebi değildir. 

3.5. İnsan Fillleri 

İmam Maturleli ve Matuıidiler, öncelikle insaniann fiil ve eylemlerini 
ontolojik .açıdan kesin bir hakikat olarak kabul ederler. Onlara göre, insa­
nın, eylemlerinin gerçek ·sahibi olduğu, akılla, duyularla ve Kur'an ayet­
leriyle açık ve seçik olarak bilinmektedir. Allah, insanlara bu gerçekten 
hareketle bazı görev ve sorumluluklar yüklemiş ve karşılığında ceza ve 
mükafat koymuştur. İş yapma ve eylemde bulunabilmek için, eylem ön­
cesinde ve eylem sırasında kulun kendisine güç ve kudret verilmiştir. İn­
sanın eylemleri, ona verilen bu gücün ve yaratılmamış olan cüz-i iradesi­
nin sonucudur. Bu, insanın fiilierinin ve sorumlu olmasının temelidir. İn­
san bunlarla fiile yönelir ve onu özgür iradesiyle seçer ve yapar. Kulun 
iyi veya kÖtü bütün fiilierinin yaratılması ise Allah'ın kudretiyle olur. 

Matuıidi'ye göre, insan fiilierinde, insanın rolü ve Allah'ın kudreti 
olmak üzere iki yön söz konusudur. Buna göre, fille yönelmek, onu seç­
mek ve yapmak insanın işidir. Her şeyin yaratıcısı olan Allah ise, insan 
fiilinin yaratıcısıdır. Dolayısıyla yaratma yönünden fiile tesir eden güç 
Allah'a aittir. Yani gerçekte fiil, gerçekleşme (kesb) yönünden insana, ya­
ratma yönünden de Allah' a aittir. Fiildeki bu ortaklık, ayrı ayrı şeylere 
sahib olan ve sorumluluğu ortadan kaldırmayan bir ortaklıktır. 

3.6. Nesnel Ahlak Anlayışı 

Matuıidi'ye göre, eşyanın güzel ve çirkinliği, yararlı ve zararlı oluşu 
akılla genel olarak anlaşılabilir. Allah, hiçbir şeyi bütün yönleriyle zararlı, 
çirkin ve kötü olarak yaratmcimıştır. Her şeyde mutlaka bir fayda, güzel­
lik ve iyilik bulunmaktadır. Bir şeyin yasak ve haram kılınması, zarar ve 
kötü yönlerinin fazlalığından ve kulun fiili üzerinde olumsuz etki bırak­
masındandır. Ancak akıl, bunlan bütün yönleriyle ve ayrıntılarıyla belir­
leyemez. Derinlemesine araştırdıktan ve üzerinde düşündükten sonra 
veya bir peygamberin haberiyle bilebilir. Bu konuda şeriatın bildirmesi 
teyid ve tekiddir. 
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Şeriat da, bir şeyi iyi olduğu için emretmiş, kötü ve zararlı olduğu için 
yasaklamışb.r. Din, bu konuda akılla birleşmektedir. Aynca ahlaki duygu 
insanın özünde vardrr, insan yarab.lışı itibariyle bizatihi ahlaki bir varlık­
br. Bir kısım şeylerin güzelliği, bir kısım şeylerin de çirkinliği akılda be­
d.ilıl olarak kesin olduğu için, akıl bunları zorunlu olarak idrak eder, em­
reder ve yasaklar. Mesela; nimete şükretmenin doğruluğu ve adaletin 
güzelliği, nankörlüğün, z~ün ve yalanın çirkinliği böyledir.20 Yalnız 
aklın, karşılığında ahirette mükafat ve cezası olan haram ve helali koyma 
yetkisi yoktur, bu yetki Allah' a aittir. 

Matuıicü'nin ahlak anlayışında, fikir, inanç ve doğru bilgi eylemden 
öncedir. Eylem taklide değil sağlam bir bilgiye dayanır. 

Allah, insanı ~ç yetirebileceği şeylerle sorumlu tutar. Dolayısıyla in­
sanlar, etinde güç yetirilemeyecek şeyle asla sorumlu tutulmazlar. Her­
hangi bir şeyle sorumlu tutulmanın öncelikli şarh, emredilen veya yasak­
lanan şeyin, insanın yerine getirebileceği türden olmasıdrr. Buna göre, in­
sanları güç yetiremeyeceği ibadet ve taatlerle veya yapamadığl şeylere 
karşılık daha ağınyla cezalandırmak dinin sorumluluk manhğırui. aykırı­
drr. Allah akla dayalı olarak veya vahiy yoluyla insanlara her ne emret­
mişse, onun anlaşılması için bir yol kılmışb.r. Bunu anlayamayacak dü­
zeyde olan, ilahi emıin muhatabı olmaz. Bütün bu emirleri bilme yolları 
farklı farklıdrr. Bunlar ancak akıl ve ak1i deliller yoluyla bilinebilir.2ı 

3.7. Din ve Şeriat Ayrımı 

İmam Maturidi, ctinle şeriat arasında bir aynma gitmektedir. Aslında 
o, bu fikri, Ebu Hanife' den almış olmakla beraber, onu daha da geliş tir­
miştir. Matuıidi'nin, böyle bir aynmı yapmasının temelinde imam etin ve 
itikad olarak taruma fikri yatmaktadrr. Geçmişte gönderilen bütün pey­
gamberler ve nebiler tek bir etin üzere idiler, yani Allah kahnda mutlak 
ve değişmeyen İslam dini üzere gönderilmişlerdir. Mutlc4< dinin içerisi­
ne, dinin tevhid, inanç esasları, ibadetin sadece Allah' a ait olması, Allah' a 
şükrün zorunluluğu ve ahlaki ilkeler yer almaktadrr. İnanç ve itikat an­
lamına gelen din, şeriatten ayndrr. Şeriat, ibadetler, emir ve nehiyler ile 
diğer dini hükümleri içerir. Peygamberler, ibadetlerin miktarını ve sınırı­
nı bildirmek için gelmiştir. Akılla (kalb) din arasında, şeriatla vahiy ara­
sında zorunlu bir ilişki vardrr. İman dindir, ctinle~ ise inarulan inanÇlar­
dan ibarettir. İn.ançlann bulunduğu ve varlığlnı kendisiyle sürdürdüğü 

ıo el-Matwidi', Kitiibu't-Tevhfd, s.178, 181, 223-224 .. 
21 el-Matwidi, Kitiibu't-Tevhfd, s.137. 
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yer kalptir. Taselikin baskı ve cebir albnda hıtulamayan ·mahiyeti ise 
kalpte bultınan tarafı.dır; çünkü imaıun bu noktasına herhangi bir yarah­
gm tahakkümü nüfuz edemez.22 

Maturldlnin fikri sisteminde din, hiçbir clış etkinin baskısı ve zorla­
ması albnda kalmaksızın özgür iradeyle ve kalbi tasetikle gerçekleşen bir 
inançb.r. Bu din, Allah kabnda mutlak olan, neshedilmeyen ve değişme­
yen hak din İslam' dır. Çünkü İslam, bütün akılların gerekli kıldığı ve bü­
tün yaratıkların yaratılışının şehadette bulunduğu bir dindir. Bu itibarla 
"mutlak yol" Allah'ın yolu; "mutlak din" Allah'ın dini; "mutlak kitap" 
Allah' ın-kitabıdır. O, bu dini "tevhid dini", "hak din", "hanif dini", "fıtrat 
dini", gerçek ve burhanla kaim, kesin delil ve hüccetlerle ayakta duran 
"akıl dini" olarak tanımlar.23 

Akılla bilinmelerinin zorunlu olması sebebiyle, bunlara ll akliyyat" da 
denmektedir. Yani akliyyat, araşb.rma ve inceleme sonucu ulaşılan tevhid 
bilgisi, Peygamber bilgisi v~ diğer bilgilere denir. Bu kısımda hiçbir şe­
kilde nesih olmaz. Çünkü bunlar, akılla da ortaya konulabilen ve isbatla­
nabilen değişmeyen gerçeklerdir. 

Şeriatler ise peygamberden peygambere değişen ibadet şekilleri ve 
şer'i hükümlerden oluşur. Her peygamberin şeriatı ve ahkamı birbirin­
den farklıdır. Bu kısım, peygamberin geldiği dönemin şartlaıma ve top­
lumsal maslahatlara göre oluşturulan elinin değişen toplumsal boyutunu 
ifade etmektedir.24 

Din, kalbin fiili iken, şeriat diğer azaların fiilidir. Daha çok duyulara 
hitabeden haram-helal gibi hususları ilgilendirir. Bu bakımdan aklın gü­
zel bulduğu şeylerden farklıdır. Şeriatte değişkenlik söz konusu iken, 
dinde değişmezlik ve süreklilik söz konusudur. Dinlerde nesih ve deği­
şiklik veya bir önceki peygamberin şeriatine bütünüyle uymak söz konu­
su değildir. 

Maturldlye göre, sabit unsurlardan oluşan din, hiçbir dönemde deği­
şikliğe uğramaz; ancak değişebilen unsurlar içeren şeriat, peygamberden 
peygambere değişir. Dolayısıyla Hi. Muhammed' e gönçlerilen şeriat, 
daha önceki peygamberl~rin dinini değil, şeriatlarını ortadan kalclırmış-

22el-Matürid!, Kitabü't-Teulıfd, thk.: Bekir Topaloğlu ve Muhammed Aruçi, İSAM Ya­
yınlan, Ankara 2003, s.377. 

. 23 el-Matüridi, Te'vilatıı'l-Kur'an, thk.: Ahmed Vanlıoğlu, Mür.: Bekir Topalo~lu, c.IJ, 
s.349-350; c.IV, s.276-278; c. VII, s.309; c.X, s.41-42. 
24 Hanili Özcan, Mn türidi'de Diııf Çoğulculuk, İstanbu 1995, s.55. 
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tır. Çünkü nebiler ve resuller, aynı eline mensuptur ve insanlan tevhide 
inanmaya ve A.Iiah' a ibadet etmeye ça~lardır. 

Bütün peygamberlere aynı din indirildiğinden dinde nesih ve değiş.ik­
lik olmaz. Şeriatlaı::a gelince, birbirinden farklı şeriatlar vardır. Aslında 
belli dönernin şartlan içerisinde şekillenen şertabn, beşeri ve ilahi olmak 
üzere iki yönü vardır. Bu sebeple Maturldl, bir şenatın kendi içinde de 
neshinin olabileceğini kabul etmiştir. Fakat ona göre, nesih "bir hükrnün 
yürüİlükten kaldınlrna vaktinin açıklanrnasıdır. Allah her hangi bir 
hükrnün süresi bittiğinde geçici, süresi belirli yeni hükümler: ve şertatlar 
koym. Bunu da bazen bizzat kendisi kitabıyla, bazen de Resulü'nün eli­
liyle açıklar." 

İmam Maturldı~ şertattaki her hangi bir hükrnün varlık sebebinin or­
tadan kalkması veya süresinin sona ermesi durumunda beşert müdaha­
leyle, yani ictihadla bir hükrnün sona erd.irilebileceğinf söyler. Hz. 
Ömer'in kalpleri İslfu:n'a ısındınlacak olanlara (Müellefe-i Kulub) zekat­
tan pay verilmesinin iptalini örnek verir ve ayetten şöyle bir sonuç çıka­
m: "Bu ayette, hükrnün uygulanmasına gerekçe oluşturan mana­
nıni maslahatın yok olması sebebiyle ictihadla neshin olabileceğine dair 
bir delil bulunmaktadır." Bu olay için, "ictihadl nesih" kavramını kulla­
nan ilk ve son kişi Maturldl' dir. Şer'i hükümlerde neshin ne zaman ve 
nasıl vuku bulacağını aklın yetl<isine bıraknuş ve şöyle demiştir: "Nesih­
ten kaçınmanın aklen imkansız hale geldiği durumlarda nesh caizdir; ne­
sihten kaçınmanın aklen müınkün olduğu durumlarda ise caiz değil­
dir."25 

3.8. Diyanet-Siyaset Aynmı 

imarnet .veya hilafet konusu :ve bu konuyu ilgilendiren din siyaset 
ilişkisi, bütün mezhepler tarafından tartışılmıştır. Kimi mezhepler, ima­
meti Haşirnilere; kirnileri ise Kureyş' e ait bir hak olarak görmüşlerdir. 
Maturldi, bilinen görüşleri belli bir dönernin şartlan gereği ortaya konu­
lan tarihsel görüşler olarak değerlendirmiştir. Bu konudaki görüşlerini, 
"İınarnların Kureyşten olması" rivayetinin bir eleştirisi olarak şöyle açık­
larnaktadır: 

"Diyaııet ve siyaset ayn şeylerdir. Hilafetin Kureyş'e tahsisi, diynneten 
değil siyaseten doğrudur. Dini açıdan, i.mfun olacak kişinin öncelikle 
Allah' tan en çok 5akınan, insanların problemlerini çözmed e en basi-' 

25 Bkz. el-Matüridl, Te'vfliltu'l-Kur'iin, thk.: Ahmed Vanlıoğlu, Mür.: Bekir Topaloğlu, 
c.I, 5.259; c. VI, 5.392; c. VI, 5.464-465. 
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retli ve onl.ann yaranna olan şeyleri en iyi bilen birisi olması gözetil­
ıneli ve bu şartlan taşıyan kim olursa olsun iın.funete onu getirmek ge­
rekir. Çünkü Allah'ın kitabında böyle istenmektedir:" .... Muhakkak 
ki Allah yanında en değerliniz, Ondan en çok sakınarunızdır ... "26 Ay­
nca malların ve ırzların emanet edileceği kişilerde takva özelliğinin 
aranması da, bunun delilidir. Çünkü bu görevi takva vasfı. ile yerine 
getirebilirler. Bu bakımdan diynnet açısından gözetilmesi gereken şey 
takvadır."27 

İmam Maturidi'ye göre, İmamların Kureyş'ten olması fikri, ister Pey­
gamberin sözü olsun ister sahabe böyle istemiş olsun, bu dini olmaktan 
çok siyasi've sosyolojik bir terci.htir. Böyle bir tercih iki önemli sebebe da­
yanmaktadır. Birincisi, iı:nfunet dini bir yönü olmakla beraber daha çok 
idari ve siyasi bir konud~. Bu yüzden iı:nfun olacak kişinin takvarun ya­
nısıra küçük düşürülmemiş ve nefret edilmeyen bir nesebe mensup ol­
masına ihtiyaç vardır; insanların kendilerini güçlü ve saygın olarak bil­
dikleri bir soya verilmesi de l?undandır. Ayrıca Kur'an'ın Kureyş lehçe­
siyle inmiş olması da bu konuda dikkate alınmalıdır. O halde nübüvvetin 
bir soyda, melikliğin başka bir kavimde devam ettiği bilindiğine göre, 
eliyarret ve siyaset konusunda şu iki hususun gözetilmesi gerekir. 

"Siyasi yetki" kırallann elindedir, "eliyarret yetkisi" ise ne bilerin elin­
dedir. Zaten Kur' an' da bu ikisinin tek bir kavimde birleşmeeliği bildiril­
miştir: "Musa'dan sonra İsrail oğullannın ileri gelenlerini görmedin mi? Peı;­
gamberlerine: "Bize bir hükümdar gönder, (onun önderliğinde) Allah yolunda 
savaşalım." demişlerdi .. .. "28 Durum böyle olunca eliyanet/nübüvvet, o işi 
yürütebilecek kişiye verilir; idare ve siyaset ise halk arasında saygınlığı 
ile öne çıkan seçkin kabileye/kavme verilir. Diğer taraftan, soy ve nese­
bin, insanları iyi ve güzel davraruşlara sevkeden, kötü ve çirkin davranış­
lardan uzak tutan şeylerden biri olduğu da bir gerçektir. Böyle kişiler 
emaneti daha iyi koruyabilirler.29 

3.9. Tefsir ve Te'vil Ayrımı 

Kur' an, tarih bo.Yunca pek çok kişi tarafından tefsir edilmiştir, bunlar­
dan bazıları, tefsirlerini genel olarak rivayet ağırlıklı yaptıklan için bu tür 

tefsir geleneğine Rivayet Tefsiri, bazıları da tefsirlerini akü yorumlara 

26 Hucurat, 49/13. 
27 en-Neseô, Tabsıratu'l-edille fi usılli'd-dfn, thk.:Hüseyin Atay-Şaban Ali Düzgün, 
Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Arıkara 2003, c.lJ, s.437. 
2B Bakara, 2/246. 
29 en-Neseô, Tabsıratu'l-efli/le fi ~su li' d-dfn, c.II, s.439-440. 
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ağırlık vererek yaptıklan için, bu tür tefsir geleneğine de Dirayet Tefsiri 
denilmiştir. Maturldi, akılcı tefsir g~eneğinin öncüsü kabul edilir. 
Te'vı1titu'l-Kur't1n adlı eserinin başında "tefsir"le "te'vil" arasında bir ay­
nın yaparak, eğer bu kısım sonradan ilave edilmediyse, bu iki kavraina 
kendinden önce yüklenmeyen anlamlar yüklemiştir. 

Maturldi'ye göre, "tefsir" Allah'ın muradının ne olduğu konusunda 
kesin bir fikir beyan etmektir. "Te' vii" ise, Allah'ın muradının ne olduğu 
konusunda kesin hüküm vermeksizin muhtemel olanlardan sadece biri­
s~ tercih etmektir. Birincisini Sahabe'ye ikincisini ise, sonr~ nesillerden 
dinde fakili olanlara hasretmiş tir. Bu yapb.ğı tevilleri sadece sahibini bağ­
layan "te'vil"ler olarak görmüş ve bunlpn kutsallaştırma yoluna gitme­
miştir. Bu sebeple akıl (Rey) ile tefsir yapılamıyacağını, ancak.te'vil yapı­
labileceğini iddia ·etmiştir.JO O, muhtemelen Ebu Hanife'nin te'ville ilgili 
görüşlerinden etkilenmiştir. Ebu Hanife'ye göre, ayetlerden bazılannın 
"tenzil"iyle "te'vil"i ayrudır, yani ayetin anlamı açık ve seçiktir, ne kadar 
"te' vii" edilirse edilsin ayru anlam elde edilir; bazısının ise "tenzil" ve 
"te'vil"i farklıdır. Ayetin lafzından anlaşılanın dışında bir anlamı vardır, 
bu anlama "te'vil" yoluyla Ulaşılır. Bu durumda ayetin "tenzil"i ve "te­
vil"i farklılaşır. "Tenzil"i ve "te'vil"i farklı olan bir ayetin "te'vil"ini i.nl<ar 
etmek ayeti inkar anlamına gelmez.3ı Bu anlayış, her bir insana aklını 
kullanarak ve tutarlı bir yöntem izleyerek Kur'anı aniayıp yorumlama 
hakkı tanımaktadır. Aı).cak belli yöntemlerle gerçekleştirilecek olan 
"te' vii" de, Allah' ı şahit gösterme ve kendi görüşlerini Allah'ın mutlak 
muradı olarak takdim etmeye yer yoktur. Maturldi'nin anlayışına göre 
"te' vii" de, mutlaklık değil görecelik söz konusudur. O, ayetleri "te' vii" 
ederken dilsel analizlere, akli ve teoloji.k temellendirmelere başvurmU:ş; 
te'vilde göreceliği öne çıkarmıştır. 

4. Maturl di' nin Etkileri 

Maturidi'nin Kitılbu't-Tevhfd ve Te'vflat'ı incelendiğinde, kendinden 
önceki mütekellimlerin tartışmadığı önemli problemleri tarb.şb.ğı, d·aha 
önce kullanılmayan akli, nakli, semantik teinellendirmelerde bulunduğu 
ve Kelam' a gerçek anlamda bir bilim hüviyeti kazandırdığı açıkça görü­
lecektir. Onun Kelam ilmine kazandırdığı en önemli yeniliklerden birisi, 
bilgi kuramıdır. Daha önce bilginin tanımı ve kaynaklan üzerinde farklı 

30 el-M§tuıidl, Te'vilıltu'l-Kur'an, Süleymaniye Ktp., Hamidiye, Nu: 30, v.la. 
31 Bkz.: EbO. Hanife, Kitabu'l-Fıkhıı'l-Ebsat, çev.: Mustafa Öz, İstanbul1981, s.37-38, 48, 
(Türkçe metin, s.45, 55) 
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bağlamlarda görüş beyan edenler olmuşsa da, Kelam'ın müstakil bir ko­
nusu hüviyetini Ma turidi ile kazannuş ve "bilginin kaynaklan" ( esbabu'l­
ilim) adıyla Kelam'ın öncelikli konul~ arasında yerini almışbr. O, siste­
matize ettiği bu bilgi kuranuru sadece Kelam'a değil Tefsir ve Fıkıh ol­
mak üzere ·diğer alanlara da uygulamaya çalışmışbr. Bu kuranu.yla, akıl 
ve duyuların yanısıra "doğru haber'' i, yani Peygamber'in vahiy olarak 
bize bildirdiği Kur' an' ı bilgi kaynaklan arasına dahil etmiştir. 

Maturidi dönemine kadar yazılan eserlerde akla ve akll temellendir­
melere vurgu yapanlar olmuştur, ancak Maturidi'nin eserleriyle kıyas­
landığında, bu vurgular oldukça zayıf kalmaktadır. Bu açıdan onu, İslam 
düşüncesinde "teolojik akıla.lığın" ilk temsilcilerinden birisi, eserini de 
"bir teolojik felsefe klasiği"32 olarak kabul etmek yanlış olmayacaktır. 
M~turtdi, kelamt probleıİUerin çözümünde akla ve istidlale çok büyük 
önem vermekte ve akıl yürütmenin gerekliliği konusunda şunlan söyle­
mektedir: 

"İnsan yaratılnuşlan yönetmek yeteneği ile sivrilırUş, bu uğurcia güç­
lüklere göğüs germek, onlar için aklen en elverişli bulunanı araşbr­
mak, iyi ve güzel olanlan tercih edip bunlara aylan düşenlerden sa­
kınmakla mümtaz kılınmışbr. Bu hususlan bilmenin yolu ise nesne ve 
olaylan incelemek suretiyle aklı kullanmaktan ibarettir, başka bir yön­
tem de mevcut değildir. Aynca fevkalade durumların ortaya çıkışı ve 
şüphelerin üşüşüp gelişi halinde herkesin sıgınacağı şey tefekkür ve 
istidlalden ibarettir."33 

Maturidi, İslam Kelamı'na katkısıyla kendinden sonraki ai.i.ırılere il­
ham kaynağı olmuş ve çağdaş araştırmacılar tarafından "liberal Ehl-i 
Sünnet teolojisi"34nin veya "spekülatif teolojinin" kurucusu olarak gö­
rülmüştür. 

Bağdad' da Büveyhllerin yükselişe geçtiği, Taberistan' da Zeydilerin 
devlet kurduğu, İsmaililer/Karmatilerin Orta Asya' da, özellikle Nesef, 
Semerkand ve Bedahşan' da Samanileri tehdit edecek kadar güçlendikleri 
ve Fatımı''-İsm.aililerin Kuzey Afrika' da merkezi Mı,sır' da bulunan bir 
devlet kurduklan dönemde, bu kadar sınırlı ve zor şartlar altında, bütün 
Türk dünyasını etrafında toplamayı başarmışbr. Kaşgarl'nin Dfvfinu Lu­
gati't-Türk'ü Türk dili açısından, Farabi ve İbn Sina'nın felsefeyle ilgili 
eserleri İslam felsefesi açısında ne kadar önemli ise, Maturidi'nin Kitiibu't-

32 Özcan, Mıltüridf'de Dini Çoğulculuk, s.lO. 
33 el-Matw:ldl, Kitnbü't-Tevlıfd Tercümesi, s.14. . 
34 er-Rahınan, An Edi tion, 152.:. (Londra Üniversitesi Kütüphanesi). 
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Tevhfd'i ve Te'vflat'ı da kelanu düşünce ve Türklerin dini düşünce tarihi 
açısından o kadar önemlidir. Çünkü onun bu eserleriyle birlikte, akılcılık 
ve hoşgörü Türk din anlayışının temel taşları oldu. Maturidi'nin görüşle­
ri ve Maturidllik, hakim olduğu kültür havzasında, bugün dahi hikmet­
leri Türk boyları arasında ezbere okunan Ahmet Yesevi, Hacı Bektaş-ı 
Veli ve Yunus Emre gibi büyük Türk mutasavvıflarının, Farabi ve İbn-i 
Sina gibi filozofların yetişmesine, Şii/İsmaill fikirlerin etkisiz kılınarak 
Türk boylarının Hanefi-Maturidi çizgideki bir din anlayışı etrafında sıkı 
sıkıya kenetlenmesine ve Selçuklu ve Osmanlı adıyla bilinen büyük Türk 
devletlerinin kurulmasına zemin hazırladı. Maturidi'nin eserleı:inin ya­
yınlanmasıyla birlikte, onun kendinden sonrakilere etkileri daha iyi ania­
şılmaya başlapmıştır: Örneğin Robert Wisnovsky, bir makalesinde 
Maturidi'nin İbn-i Sina üzerindeki etkilerine ilk dikkat çekenlerden biri 
olmuştur. O, bu etkilenme ile ilgili olarak şu tespitlerde bulunmaktadır: 
"Maturldi''nin "bilgi kuranu", "Tanrı'nın varlığı" ve "Tanrı'nın birliği ve 
sıfatları" şeklindeki kalıbı, İbn-i Sina metafiziği için önemli bir çerçeve 
sunmuştur. Özel.liİde İbn-i Sina'nın "mahiyyet" ve "vücO.d" aynmında, 
"vacibu'l-vücud bi-zatihi" ve "vacibü'l-vücfrd bi-ğayrihi" aynmında 
Ma turidi'nin aynmlarının etkisi söz konusudur."3s 

Selçuklular döneminde Türkistan'ın hemen hemen her şehrinde 
Maturleli ve görüşlerini savunan alimler ortaya çıktı ve önemli eserler 
yazdılar. Çünkü Maturidi, görüşlerini ve sistemini Doğu Hanefi geleneği 
üzerine bina etmiştir. O, kesin çizgilerle Semerkand'ın Hanefi topluluğu 
içerisinde kalmaya devam etti ve birkaç küçük mesele dışında oradaki 
meslektaşlarından hiçbir muhalefete maruz kalmadı. Bundaıi. dolayı 
onun öğretisine eğer temelde Ebu Hanife'nin öğretisi olarak taruİnlan­
madıysa, genellikle Semerkand ulemasının öğretisi olarak göndermede 
bulunulmuş ve ancak asırlar sonra Matundilik ismi mezhep için yaygın 
hale gelmiştir. Bu mezhep, IV.jX. asırdan başlayarak bugüne kadar Türk 
kavimlerince benimsenen bir anlayış olmuştur. Türkler, Maturidilikle o 
kadar aynileşmiştir ki, bu mezhep Hanefilikle birlikte neredeyse milli bir 
kimlik haline gelmiştir. Yusuf Ziya Yörükan, Türkler ve Matundilik ara­
sındaki bu ilişkiyi çok güzel ve veciz bir şekilde şöyle açıklamıştır: 
"Maturidllik, İslam harsının Türk muakelesinden süzülmüş ve İslam 

35 Robert Wisnovsky, "One Aspect of the Avicennian Tum in Sunni Theology", Ara­
bic Sdences and Philosophy, vol. 14 (2004), s.66-67, 78-79. 
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esaslarnun Türkler tarafından işlenmiş din fikriyatma müstenid resmi 
mezheptir."36 

Maturldi'nin görüşlerini takip eden ve onları yorumlayan sonraki 
aliınıer, Türk İslam düşüncesinin gelişmesine önemli katkılarda buhın­
muşlardrr. Bunlar arasındaımfazla tantnanları Ebu Selem es-Semerkaneli 
(4.asrın ikinci yansı), Ebu Yüsr el-Pezdevi (493/1099), Nureddin es­
Sabfuıi (580/1184)J Ali b.· Osman el-Oşi (575/1179), EbO.'l-Muin en-Nesefi 
(50Ş/1114), ömer en-Nesefi (547 /1142) ve Ebu'I-Berekat en-Nesefi 
(701/1301)'dir. Eserleri yayımianmadığı için daha az bilinen Ebu İshak 
es-Saffar el-Bu.lıaı1, Sadru'ş-Şeria es-Sam el-Buhari (747 /1346), Ebu Hafs 
el-Gaznevi (593/1197), Kıvamuddin el-İtkani (758/1357) ve daha pek çok 
alim Maturldlliğin özellikle Türkler arasında yayılmasında önemli rol 
oynamıştır. Bunların her birisi onun görüşlerini bulundukları şehirlerde 
öğretmiş ve eserler yazarak yeni açılımlar getirmeye çalışmışlardır. Bu 
aiimler arasında Maturidi'nin itikadi görüşlerini en iyi aniayıp yorumla­
yan EbO.'l-Muin en-Nesefi olmuştur. Maturidlliğin görüşlerini özetleye­
rek akide haline getiren . ve yaygınlaşmasını sağlayan ise ömer en­
Nesefi' dir. 

Maturidi'nin ilim ve inanç geleneğini savunan ve bu geleneği Anado­
lu, Kafkasya ve Balkanlar' a taşıyan onlarca fakili ve mütekellim, özgün 
eserleriyle zengin bir Maturleli kelam edebiyalı vücuda getirdi.37 

XIV. asırdan itibaren diğerlerinde olduğu gibi Maturleli kelam edebi­
yalında da şerh, haşiye ve talikat dönemi başlarnışbr. Genelde Kelam il­
minin, özelde Maturteli Kelamının duraklama dönemine denk gelen şerh 
ve haşiye çalışmaları da yukanda zikredilen metinler üzerinden yürü­
tUJmüştür. Kelarru tarbşma.lar, Maturidi ve Mutezilller arasında veya 
Maturidiler ile Eşariler arasında cereyan etmiştir. Maturldilik ve Eşarilik 
arasındaki kelfuni farkları ele alan zengin bir "hılaf" edebiyalı da bulun­
maktadır. XV. asırdan itibaren ortaya çıkan Şii-Sü.ruıi rekabeti, Matuı:idi 
ve onun din anlayışına yeniden önem kazandırmışbr. Maturidi'yi Os­
manlı döneminde yeniden keşfeden önemli şahsiyetlerin başında İbn 
Kemal Paşa (1534) ve İratk-i Cüz'iyı;e Risalesi adlı eserin yazarı Akkinnarll 

36 Yusuf ZiyaYöıiikan, Şamanizm, Haz.: Turhan Yörükan, Yol Yaymlan, Ankara 
2005, 5.125. 
37 Matuıidiliğe ait diğer kelfurıi edebiyat hakkında geniş bilgi için bkz.: Kutlu, "Ebu 
Mansür el-Maturiclı. ve Matuıidi Kültür Çevresiyle İlgili Bibliyografya", İmam 
Miiturfdf ve Mıltıırfdflik (ed. Sönmez Kutlu, Ki tabiyat yayınlan, Ankara 2003), 5.389-
393; 398414. . 



118 o SÖNMEZ KUTLU 

(1760)' dir. XVIIT. asırdan itibaren Osmanlı' da gelişen Osmanlıalık ve 
. Türk~ük akımlan, dirı1 kimliği İmam Maturidlnin görüşleri üzerinden · 

kurmaya çalışh. Ancak Maturidlnin görüşleri bir sistem olarak anlaşıla­
madığından ve "söylem ve eylem farklılığı"ndan dolayı38 bu teşebbüs 
başarısızlıkla sonuçlandı. 

38 M. Sait Y azıcıo@u, "Osmanhlar ve Siinnl-Hanefi Anlayış", Türkler, c.xı, s.112. 


